

EC-02

December - Examination 2017

B.A./B.Sc. Pt. I Examination**Issues in Indian Economic Development****भारतीय अर्थव्यवस्था में विकास के मुद्दे****Paper - EC-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give the answer of the following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(i) Define life expectancy.

जीवन प्रत्याशा को परिभाषित कीजिए।

(ii) What is mean by economic planning?

आर्थिक नियोजन से क्या तात्पर्य है?

(iii) What is food security?

खाद्य सुरक्षा क्या है?

(iv) What is Liberalization?

उदारीकरण क्या है?

(v) What is the definition of unemployment?

बेरोजगारी की क्या परिभाषा है?

(vi) What do you mean by underdeveloped economy?

अविकसित अर्थव्यवस्था से आपका क्या अभिप्राय है?

(vii) Define poverty.

गरीबी को परिभाषित कीजिए।

(viii) What do you understand by dual nature of economy?

अर्थव्यवस्था की दोहरी प्रकृति से आप क्या समझते हैं?

(ix) Define economic development.

आर्थिक विकास को परिभाषित कीजिए।

(x) What is Human Development Index?

मानव विकास सूचकांक क्या है?

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Write the main causes of unemployment in India.
भारत में बेरोजगारी के प्रमुख कारण लिखिए।
- 3) Evaluate the Industrial policy 1991.
1991 की औद्योगिक नीति का मूल्यांकन कीजिए।
- 4) Write some suggestions for export promotion in India.
भारत के निर्यातों के संबर्धन के लिए कुछ सुझाव लिखिए।
- 5) Explain in short, the literacy rate of India.
भारत की साक्षरता दर पर एक लघु व्याख्या कीजिए।
- 6) Write the reasons for the growth of urbanization.
शहरीकरण के वृद्धि के कारण लिखिए।
- 7) Describe national water policy.
राष्ट्रीय जलनीति की व्याख्या कीजिए।
- 8) What are the renewable and nonrenewable sources of energy.
नवीनीकरण एवं अनवीनीकरण ऊर्जा के स्रोत कौन से हैं?
- 9) Write the sources of finance for small scale industries.
लघु उद्योगों के लिए वित्तीय व्यवस्था के स्रोत लिखिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) What are the pros and lacks of green revolution? Explain.
हरित क्रांति की लाभ व कमियाँ क्या हैं? व्याख्या कीजिए।
- 11) Explain the policy of LPG in India. What are the main impact of new economic policy on economy?
भारत में एल.पी.जी. नीति की व्याख्या कीजिए। नई आर्थिक नीति का भारतीय अर्थव्यवस्था पर क्या प्रमुख प्रभाव पड़ा?
- 12) Explain the factors responsible for food problem in India.
भारत में खाद्य समस्या के लिए उत्तरदायी कारकों की व्याख्या कीजिए।
- 13) Explain the institutional and non institutional source for agriculture finance.
कृषिगत साख के संस्थागत एवं गैर संस्थागत स्रोतों की व्याख्या कीजिए।